
KOMISJA 

WSPÓŁPRACY Z ZAGRANIC Ą I PROMOCJI REGIONU 

protokół z posiedzenia 4 / 19 w dniu 22 marca  2019 roku 

 

 

Posiedzenie odbyło się w siedzibie Urzędu Marszałkowskiego w Opolu na Ostrówku. Lista 
obecności członków Komisji oraz wnioski z posiedzenia w załączeniu. Posiedzenie 
rozpoczęło się o godz 8 30 zakończyło o godz 11 00. Obrady prowadził Przewodniczący 
Komisji Hubert Kołodziej. 
 
Porządek obrad: 
1.Sprawozdanie ze współpracy Województwa Opolskiego z zagranicą w 2018 roku. 
2.Sprawy różne. 
 
            * do porządku obrad wprowadzono dodatkowy punkt : zaopiniowanie projektu 
uchwały w sprawie powierzenia Miastu Opole wykonania zadania publicznego z zakresu 
kultury i promocji Województwa Opolskiego w ramach wspólnej realizacji imprezy 
kulturalnej związanej z obchodami jubileuszu 15 – lecia członkostwa Polski w Unii 
Europejskiej. 
 
            * poszerzony porządek obrad przyjęto w głosowaniu jednogłośnie 
 
Sprawozdanie ze współpracy Województwa Opolskiego z zagranicą w 2018 roku. 
A.Okupniak – przedstawiła Sprawozdanie, które członkowie Komisji  otrzymali wraz z 
zaproszeniem i innymi materiałami na posiedzenie Komisji. 
J.Niedźwiecki – w minionym roku zrealizowano bardzo dużo inicjatyw z partnerami 
zagranicznymi, ale daje się zauważyć brak inicjatyw związanych z ochroną środowiska. 
A.Okupniak – kilka dni temu w Mosznej Marszałek Województwa podpisał umowę z 
Hetmanami z Kraju Morawsko-Śląskiego i z Kraju Ołomunieckiego na realizację dużego 
projektu z ochrony środowiska, w realizacje projektu zaangażowanych będzie wiele gmin z 
pogranicza polsko-czeskiego. 
R.Kolek – ICMB wystąpił z wnioskiem o badanie czystości powietrza na pograniczu oraz 
wpływu zanieczyszczeń na zachorowalność. Czesi mają bardzo szczegółowe dane, 
szczegółowe badania, my nie mamy dobrej statystyki. Jeżeli społeczeństwo nie zmieni 
sposobu myślenia odnośnie zanieczyszczenia powietrza, to działania instytucjonalne niewiele 
pomogą. 
H.Kołodziej – nawiązując do wypowiedzi J.Niedźwieckiego chcę dodać – kiedyś zapisałem 
sobie głos R. Zembaczyńskiego  - o konieczności korzystania w kontaktach z regionami 
partnerskimi z ich doświadczeń, które często są bogatsze od naszych. Do naszych partnerów 
powinniśmy iść z konkretnymi celami, z określonymi i przemyślanymi propozycjami. 
A.Okupniak – w województwie opolskim od kilku lat realizowany jest projekt ze środków 
unijnych – Bioróżnorodność i w tym projekcie realizowane są programy związane z ochroną 
środowiska. 
 
          * członkowie Komisji przyjęli Sprawozdanie – wniosek w załączeniu.  
 
 



Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie powierzenia Miastu Opole wykonania 
zadania publicznego z zakresu kultury i promocji Województwa Opolskiego w ramach 
wspólnej realizacji imprezy kulturalnej związanej z obchodami jubileuszu 15 – lecia 
członkostwa Polski w Unii Europejskiej. 
A.Okupniak – Prezydent Miasta Opola zwrócił się do Marszałka Andrzeja Buły z propozycją 
zorganizowania z okazji 15 lecia wejścia Polski do Unii Europejskiej wspólnej imprezy – 
Głosy Europy – na razie program jest ustalany, współpracujemy z miastem przy organizacji 
tych uroczystości. Całkowity koszt imprezy szacowany jest na ok. 600 tyś zł, koszty 
ponosilibyśmy po 50 %, czyli z budżetu Województwa musimy przeznaczyć 300 tyś zł. W 
uzasadnieniu do uchwały podane są wyjaśnienia dot. porozumienia oraz zasad i warunków 
przekazania i rozliczenia dotacji. 
M.Nakonieczny – wstęp na tą imprezę będzie wolny, ale warto też pomyśleć o darmowej 
komunikacji do CSK. 

 
* członkowie Komisji pozytywnie – jednogłośnie – zaopiniowali projekt uchwały – 
wniosek w załączeniu. 

 
Dni Przyjaźni Polsko-Węgierskiej – spotkanie z delegacją Radnych Zgromadzenia 
Ogólnego Komitatu Fejer. 
Andrzej Buła – Marszałek Województwa Opolskiego - witam serdecznie naszych partnerów z 
Komitatu Fejer, spotykamy się tradycyjnie, jak co roku, aby razem świętować Dni Przyjaźni 
Polsko-Węgierskiej. Nasze partnerstwo trwa już wiele lat i ciągle jest podtrzymywane i dalej 
się rozwija. Pamiętam moją wizytę na Węgrzech, byłem wtedy posłem na Sejm RP i 
zwiedziłem wówczas wspaniały kompleks sportowy w rodzinnej miejscowości Wiktora 
Orbana. Sport to na pewno taka dziedzina, która może łączyć i to niezależnie od wieku. Nasze 
partnerstwa powinny być skupione wokół tego co nas łączy, a nie wokół tego co nas różni. 
Zoltan Kowacs – Notariusz Województwa, Szef Urzędu Komitatu Fejer – prezentacja 
regionu – Węgry dzielą się na 20 jednostek administracyjnych tj. 19 województw i Budapeszt 
jako miast wydzielone. Komitat Fejer położony jest 60 km od stolicy, dzieli się na trzy części: 
północna – górzysta, środkowa ze zbiornikami wodnymi i południowa najlepiej rozwinięta 
rolniczo. Herb Komitatu Fejer przedstawia Św. Stefana, I króla, który ofiaruje Matce Boskiej 
produkty ziemi Węgier i ofiaruje w opiekę Matce Boskiej całe Węgry. Komitat Fejer 
zamieszkuje 423 tyś osób, dzieli się na: 2 miasta na prawach powiatu, 15 gmin miejskich i 13 
gmin wiejskich. 
Artur Tomala – Burmistrz Gminy Gorzów Śląski – 4 maja 2012 roku podpisaliśmy umowę 
partnerską z Gminą Fehervarczurgo w Komitacie Fejer i od tego czasu aktywnie 
współpracujemy z partnerami węgierskimi. Główny nacisk kładziemy na współpracę dzieci i 
młodzieży. Współpracują i utrzymują partnerskie kontakty także nasze gminne instytucje. W 
każdym roku, w czasie wakacji  organizujemy obóz dla 100 – 120 uczestników i odbywa się 
on w każdym roku u innego naszego  partnera zagranicznego / Lanndsberg – Niemcy, 
Feharvarczurgo – Węgry, Gorzów Śląski – Polska /. W obozie uczestniczą dzieci z trzech 
krajów, z naszych regionów partnerskich, dzieci poznają się, nawiązują przyjaźnie i osobiście 
uważam, że jest to bardzo cenna inicjatywa i oby trwała i rozwijała się jak najlepiej. 
Hubert Kołodziej – Przewodniczący Komisji – witam na naszym uroczystym posiedzeniu 
Komisji, odbywającym się w ramach Dni Przyjaźni Polsko- Węgierskiej, witam gości z 
naszego regionu partnerskiego Komitatu Fejer na Węgrzech, witam członków Komisji i 
zaproszonych gości. 
Janusz Wójcik – Biuro Dialogu – przedstawił prezentację obrazującą wieloletnią współpracę 
Województwa Opolskiego z Komitatem Fejer – porozumienie o współpracy podpisano w 
sierpniu 2000 roku, więc w przyszłym roku będziemy obchodzić 20 lecie naszej współpracy. 



W 2007 roku Parlamenty obu naszych krajów ustanowiły dzień 23 marca Dniem Przyjaźni 
Polsko – Węgierskiej i właśnie w ramach tych obchodów się dzisiaj spotykamy. W ciągu 
minionych 18 lat współpracy zrealizowaliśmy wspólnie wiele inicjatyw, wiele instytucji i 
organizacji nawiązało kontakty, współpracują też samorządy lokalne.  
Roman Kolek – Wicemarszałek Województwa – miło powspominać, ale też warto 
podsumować i wytyczyć kierunki na kolejne lata naszej współpracy. Mówiliśmy o 
współpracy w obszarze ochrony środowiska w Europie, o Europie regionów, o współpracy 
młodzieży, tworzeniu  partnerstw nie tylko bilateralnych, ale także trójkątów współpracy i to 
są właściwe kierunki, abyśmy współpracę rozszerzali na większą ilość regionów i projekty 
realizowali z wieloma partnerami. 
H.Kołodziej – dziękuję za wprowadzenie do rozmów, w ubiegłym roku z partnerami 
węgierskimi zrealizowaliśmy 21 projektów i chcemy, aby w kolejnych latach było ich więcej. 
W tym roku obchodzimy 15 – lecie wejścia Polski do Unii Europejskiej, 20 – lecie wejścia 
Polski do NATO, a w przyszłym roku 20 – lecie podpisania porozumienia o współpracy 
pomiędzy Województwem Opolskim i Komitatem Fejer. 
Chciałbym teraz zaproponować dwie inicjatywy: 

• List Intencyjny dot. nawiązania współpracy I LO w Brzegu z podobna szkołą w 
Komitacie Fejer – jest to m.in. pokłosie wizyty Komisji na Dniach Przyjaźni w 
2018 roku, gdzie tematem przewodnim były sprawy młodzieży 

• Nawiązanie kontaktów i współpracy pomiędzy winiarzami z Województwa 
Opolskiego i z Komitatu Fejer  

Szymon Godyla – Wiceprzewodniczący Komisji - pierwsze wzmianki o uprawie winorośli w 
naszym regionie pochodzą z 1421 roku, niestety produkcja nie przetrwała. Ustawa z 2011 
roku otworzyła winiarzom nowe możliwości i zaczęły odradzać się winnice, obecnie cztery są 
zarejestrowane, a pięć planuje rejestrację. Chcielibyśmy z opolskimi winiarzami odwiedzić 
Wasz region i nawiązać kontakty i stałą współpracę. 
H.Kołodziej – chciałbym skorzystać z okazji i złożyć gratulacje Panu Andrzejowi 
Straszewskiemu za odznaczenie przez Wiktora Orbana najwyższym odznaczeniem 
węgierskim za działalność na rzecz Polonii na Węgrzech. 
Z.Kovacs – wczoraj przy kolacji rozmawialiśmy o współpracy młodzieży – n.im. o  konkursie 
wiedzy o Polsce i o Węgrzech. Teraz rozmawiamy o podjęciu współpracy pomiędzy 
winiarzami naszych regionów – proponuję dokończyć rozmowy na te tematy jeszcze dzisiaj. 
 
Podsumowanie – propozycje obszarów współpracy: 
 

1. Wzajemne promowanie walorów turystycznych regionów, 
2. Nawiązanie kontaktów i współpracy winiarzy obu regionów, 
3. Zorganizowanie konkursu wiedzy dla młodzieży o Polsce i o Węgrzech, 
4. Współpraca młodzieżowych szkółek piłkarskich, 
5. Wsparcie działalności Polonii na Węgrzech, 
6. Pomoc w nawiązaniu partnerstwa Miasta Brzeg z podobnym miastem w KF oraz 

nawiązanie wspomnianego już partnerstwa I LO w Brzegu z podobną szkołą w KF. 
 
Opracowała       Przewodniczący Komisji 
Jadwiga Moryto 

 


